

| ANEXO N.º 2 | | | | | | | | |
|--|--|------|--------------------------|--------------------------|----------------------------------|---|-----------------------|-----------------------|
| UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA | | | | | | | | |
| Estado de Situación Financiera Individual | | | | | | | | |
| Por el periodo terminado el 30 de Septiembre y 30 de Junio de 2023 | | | | | | | | |
| (Cifras expresadas en pesos colombianos) | | | | | | | | |
| ACTIVO | | NOTA | septiembre | junio | PASIVO | | NOTA | |
| | | | septiembre | junio | | | septiembre | |
| | | | septiembre | junio | | | junio | |
| CORRIENTE | | | 741,381,195,034 | 745,424,574,462 | CORRIENTE | | | 53,895,101,532 |
| 11 | EFFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFFECTIVO | | 98,584,952,598 | 79,384,198,319 | 23 | PRESTAMOS POR PAGAR | 2,849,382,687 | 0 |
| 1105 | CAJA | | 9,703,984 | 9,703,984 | 2313 | FINANCIAMIENTO INTERNO DE CORTO PLAZO | 2,849,382,687 | 0 |
| 1110 | DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS | | 95,352,518,365 | 79,203,223,368 | 24 | CUENTAS POR PAGAR | 19,664,145,990 | 13,225,289,686 |
| 1133 | EQUIVALENTE AL EFFECTIVO | | 3,222,730,249 | 171,270,967 | 2401 | ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES | 730,209,797 | 1,398,722,890 |
| 12 | INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS | | 618,763,432,083 | 638,702,296,648 | 2406 | ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES | 0 | 0 |
| 1216 | INVERSIONES EN ENTIDADES EN LIQUIDACION | | 0 | 0 | 2407 | RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS | 16,478,257,979 | 9,145,884,695 |
| 1221-C | INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ A VALOR DE MERCADO (VALOR RAZONABLE) CON CAMBIOS EN EL RESULTADO | | 617,671,060,324 | 637,609,924,889 | 2424 | DESCUENTOS DE NOMINA | 701,667,767 | 654,902,562 |
| 1223 | INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ A COSTO AMORTIZADO | | 0 | 0 | 2436 | RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE | 475,346,304 | 729,146,000 |
| 1224 | INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO | | 284,570,711 | 284,570,711 | 2440 | IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR | 147,821,384 | 96,217,165 |
| 1227 | INVERSIONES EN CONTROLADAS CONTABILIZADAS POR EL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL | | 0 | 0 | 2460 | CREDITOS JUDICIALES | 0 | 0 |
| 1236 | INTRUMENTOS DERIVADOS CON FINES DE COBERTURA DE FLUJOS DE EFFECTIVO | | 0 | 0 | 2490 | OTRAS CUENTAS POR PAGAR | 1,130,842,759 | 1,200,416,374 |
| 1233 | INVERSIONES EN NEGOCIOS CONJUNTOS CONTABILIZADAS POR EL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL | | 807,801,048 | 807,801,048 | 25 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 23,471,095,811 | 14,839,524,078 |
| 1280 | DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES | | 0 | 0 | 2511 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO | 23,471,095,811 | 14,839,524,078 |
| 13 | CUENTAS POR COBRAR | | 21,845,471,636 | 21,637,923,851 | 27 | PROVISIONES | 966,584,872 | 1305,184,872 |
| 1317 | PRESTACION DE SERVICIOS | | 12,650,475,522 | 17,450,201,369 | 2701 | LITIGIOS Y DEMANDAS | 966,584,872 | 1305,184,872 |
| 1337 | TRANSFERENCIAS POR COBRAR | | 7,101,777,510 | 8,981,016,039 | 29 | OTROS PASIVOS | 6,943,892,172 | 2,802,040,673 |
| 1338 | SENTENCIAS, LAUDOS ARBITRALES Y CONCILIACIONES EXTRAJUDICIALES A FAVOR DE LA ENTIDAD | | 0 | 0 | 2901 | AVANCES Y ANTICIPOS RECIBIDOS | 237,981,447 | 237,981,447 |
| 1384 | OTRAS CUENTAS POR COBRAR | | 4,437,107,700 | 3,618,657,174 | 2902 | RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION | 0 | 0 |
| 1386 | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR) | | -2,343,889,096 | -8,411,950,731 | 2910 | INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO | 6,705,910,725 | 2,564,059,226 |
| 14 | PRESTAMOS POR COBRAR | | 0 | 0 | 2990 | OTROS PASIVOS DIFERIDOS | 0 | 0 |
| 1415 | PRESTAMOS CONCEDIDOS | | 0 | 0 | NO CORRIENTE | | | |
| 15 | INVENTARIOS | | 4,259,900 | 137,731 | | | 32,106,428,818 | 26,577,018,191 |
| 1510 | MARCANCIAS EN EXISTENCIA | | 0 | 0 | 23 | FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO | 6,560,352,953 | 9,910,447,509 |
| 1514 | MATERIALES Y SUMINISTROS | | 4,259,900 | 137,731 | 2314 | Prestamos de Banca Comercial | 6,560,352,953 | 9,910,447,509 |
| 19 | OTROS ACTIVOS | | 2,183,078,817 | 5,700,017,913 | 25 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS | 29,173,990 | 29,173,990 |
| 1904 | PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS POSEMPLEO | | 2,183,078,817 | 5,700,017,913 | 2512 | BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A LARGO PLAZO | 29,173,990 | 29,173,990 |
| 1906 | AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS | | 2,183,078,817 | 5,700,017,913 | 2514 | BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES | 0 | 0 |
| NO CORRIENTE | | | 407,365,413,017 | 390,571,309,474 | 1904 | Menos: PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS POSEMPLEO | 0 | 0 |
| 12 | INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS | | 17,929,338,270 | 5,728,133,120 | 27 | PROVISIONES | 2,946,172,717 | 2,720,437,279 |
| 1221 | INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ A VALOR DE MERCADO (VALOR RAZONABLE) CON CAMBIOS EN EL RESULTADO | | 0 | 0 | 2701 | LITIGIOS Y DEMANDAS | 2,946,172,717 | 2,720,437,279 |
| 1223 | INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ A COSTO AMORTIZADO | | 16,993,797,241 | 4,792,592,091 | 2790 | PROVISIONES DIVERSAS | 0 | 0 |
| 1224 | INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO | | 938,364,190 | 938,364,190 | 29 | OTROS PASIVOS | 22,570,729,158 | 13,916,959,413 |
| 1227 | INVERSIONES EN CONTROLADAS CONTABILIZADAS POR EL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL | | 0 | 0 | 2902 | RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACION | 6,910,058,482 | 7,035,909,639 |
| 1280 | DETERIORO ACUMULADO DE INVERSIONES (CR) | | -2,823,161 | -2,823,161 | 2990 | OTROS PASIVOS DIFERIDOS | 15,660,670,676 | 6,881,049,774 |
| 13 | CUENTAS POR COBRAR | | 0 | 0 | TOTAL PASIVO | | | |
| 1384 | OTRAS CUENTAS POR COBRAR | | 0 | 0 | | | 86,001,530,350 | 58,749,057,500 |
| 1385 | CUENTAS POR COBRAR DE DIFÍCIL RECAUDO | | 7,659,989,688 | 1,591,928,053 | | | | |
| 1386 | DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR) | | -7,659,989,688 | -1,591,928,053 | | | | |
| 16 | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO | | 346,221,454,636 | 341,797,935,317 | | | | |
| 1605 | TERRENOS | | 108,100,685,053 | 105,868,434,676 | | | | |
| 1615 | CONSTRUCCIONES EN CURSO | | 23,685,488,740 | 20,979,712,509 | | | | |
| 1635 | BIENES MUEBLES EN BODEGA | | 300,000 | 300,000 | | | | |
| 1637 | PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS | | 2,169,462 | 6,114,027 | | | | |
| 1640 | EDIFICACIONES | | 192,725,860,947 | 190,113,038,014 | | | | |
| 1645 | PLANTAS, DUCTOS Y TUNELES | | 4,071,512,211 | 4,071,512,211 | | | | |
| 1650 | REDES LINEAS Y CABLES | | 7,203,157,701 | 7,093,266,044 | | | | |
| 1655 | MAQUINARIA Y EQUIPO | | 7,867,466,597 | 7,654,576,845 | | | | |
| 1660 | EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO | | 29,000,448,759 | 28,617,482,339 | | | | |
| 1665 | MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA | | 1,295,622,664 | 1,264,708,964 | | | | |
| 1670 | EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION | | 24,784,769,736 | 24,275,760,248 | | | | |
| 1675 | EQUIPO DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION | | 551,065,338 | 551,065,338 | | | | |
| 1681 | BIENES DE ARTE Y CULTURA | | 7,357,754,677 | 7,343,141,945 | | | | |
| 1685 | DEPRECIACION ACUMULADA (CR) | | -59,026,764,548 | -56,041,177,843 | | | | |
| 1695 | DETERIORO PPE (CR) | | -1,398,082,701 | 0 | | | | |
| 17 | BIENES DE USO PUBLICO E HISTORICOS Y CULTURALES | | 0 | 0 | | | | |
| 1710 | BIENES DE USO PUBLICO EN SERVICIO | | 0 | 0 | | | | |
| 1715 | BIENES HISTORICOS Y CULTURALES | | 0 | 0 | | | | |
| 1785 | DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES DE USO PUBLICO (CR) | | 0 | 0 | | | | |
| 19 | OTROS ACTIVOS | | 43,214,620,111 | 43,045,241,037 | | | | |
| 1904 | PLAN DE ACTIVOS PARA BENEFICIOS POSEMPLEO | | 88,807,229,553 | 88,833,132,473 | | | | |
| 2514 | Menos: BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS LARGO PLAZO | | -56,274,680,821 | -57,341,483,419 | | | | |
| NETO BENEFICIOS POSEMPLEO Resol.425/2019 | | | 32,532,548,732 | 31,491,649,054 | | | | |
| 1905 | BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO | | 1,683,277,805 | 2,452,439,413 | | | | |
| 1951 | PROPIEDADES DE INVERSION | | 11,775,000 | 11,775,000 | | | | |
| 1952 | DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDAD DE INVERSION CR. | | -2,095,492 | -996,546 | | | | |
| 1970 | ACTIVOS INTANGIBLES | | 22,881,473,172 | 22,722,070,544 | | | | |
| 1975 | AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR) | | -13,892,359,106 | -13,631,696,628 | | | | |
| TOTAL ACTIVO | | | 1,148,746,608,051 | 1,135,995,883,936 | TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO | | | |
| CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS | | | 0 | 0 | 1,148,746,608,051 | | | |
| 81 | ACTIVOS CONTINGENTES | | 5,729,433,252 | 5,837,219,085 | 1,135,995,883,934 | | | |
| 83 | DEUDORAS DE CONTROL | | 13,140,153,591 | 9,508,782,127 | | | | |
| 89 | DEUDORAS POR CONTRA (CR) | | -18,869,586,843 | -15,346,001,212 | | | | |
| CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS | | | 0 | 0 | | | | |
| 91 | PASIVOS CONTINGENTES | | 0 | 0 | | | | |
| 93 | ACREEDORAS DE CONTROL | | 30,820,454,427 | 34,788,425,928 | | | | |
| 99 | ACREEDORAS POR CONTRA (DB) | | -30,820,454,427 | -34,788,425,928 | | | | |

LUIS FERNANDO GAVIRIA TRUJILLO
Rector
Representante Legal

Geovanny Villada Zapata
Contador
TP: 169621-T